





walające zapewnienie o dobrych zamiarach W. Por- ty względem Rumunii i t. d. W Aleksandrze Ja- nie i Rumunii zawsze znajdują półkownika Ku- zę, który jako członek zgromadzenia ad hoc, a później członek zgromadzenia prawodawczego Maltan pa- miętny akt ogłosił, zawierający wielkie zasady od- rodzenia Rumunii, tego samego półkownika Ku- zę, który jako już wybrany książę Maltan urządzone- mu mocarstwem opiekuńczemu oświadczył, że przyjmie koronę Wołoszczyzny nie tylko jako wyraz woli lu- da na rzecz zjednoczenia Księstw, lecz że ją jako święty depozyt uważa.

autora o przywróceniu państwowości pod formą odro- ku za pożyczkę. Jeżeli to ma być stroniczością, chę- tnie się do niej przynajmiej.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

**Kraków** 30 grudnia. W wyborach odbytych wczoraj w Żywoce z mniejszości wsiemskiej, wybrany został X. Antoni Antkiewicz, proboszcz w Ślemieniu, 85 głosami.

— O godzinie przysięgi w restauracji Frühbe- cka świadek wypadku, że p. M. podobno nancyzelski języka angielskiego został tam ciężko pobity i pok- lęcony, a wreszcie wyrzcony za drzwi bez czapki i płaszcza. Skutkiem tego, racozony nancyzelski leży chory. Obecni temu wypadkowi goście wyrazili, żeby nie być świadkami takiego obchodzenia się.

— Jeszcze w ciągu lata swracaliśmy uwagę na nieskładność, z jaką przewożono mięso po ulicach miasta, na brudnym wozie, odkryte lub brudną płachtą zasłonięte, tudzież na obrydliwie kosze, w których mięso noszono przez osiadłych lub parobków rzemie- szych. Długośmy czekali na poprawę tego złego, aleś lepiej dingo jak nigdy, bo właśnie wyszło w tym względzie polecenie Magistratu do reżników nakaza- jące im sprzątać wozy kryte, podobne do tych, w ja- kich p. Gustaw Baruch chleb rozsypał. Zapewne przy- kład czystości i porządku dany przez p. Barucha był bodź- cem do rozporządzenia wydanego pod względem mię- sa. Rzeczony są zagrożeni karą pieniężną, a osiadłych i służbę plagami. Najpierwszym środkiem sprawo- dania czystości byłby zabór brudnych wozów i koszą- dz, ydyby się pokazywało: co do plag zaś, niemniamy, że- dziej woli się od nich szkodzicie, należałoby tam bar- dziej wykreślić ten rodzaj kary z szeregu kar poli- cyjnych przeciw ludziami, którzy się nie dopuszczają czyni łubiącego.

— Na pogorszenie w Krowodrzy złożył p. Marian S. w Administracji Czasu 1 złr.

— Formie stać się musi zasady. Tej biurokra- tycznej zasadzie odpowiednio, tutejsza gazeta urzędo- wa ogłosiła niedługo onegdaj po południu ale i wczoraj rozpisanie wyboru deputowanego w Zaleszczykach, który się onegdaj tam odbył. Ogłoszenie rozpisanie wyboru nazajutrz po wyborze odbył na przeciwnym krańcu Galicji na nie się przyda, ale formie stało się zasady!

— Cesarz Jmć Ferdynand przeznaczył na odnowę kościoła parafialnego w Szaczeru (nie wemy którym) 200 złr.

— W Skomorochach w powiecie Buszackim samor- dowani sprząt 9go grudnia włóczębin Szozeban Bu- czański. Został tej obrabił był własny jego krewny podmówny przez jego żonę, z którą zostawał w mi- łostnych stosunkach.

— W Kólomyi podczas kopania studni w dworu kolei żelaznej, ziemia oberwawszy się w d. 23 b. m. zasypała pięciu ludzi. Trzem z nich udało się jeszcze na czas wydobyć się na wydrze rastuwaniom w chwili unierwienia się ziemi, dwaj druzi zostali jednak przy- wleci ziemią grubości trzech sąni. Pracowano przez 13 godzin nad ich wydobyciem, gdy jednak obawiano się dalszego unierwienia się ziemi, zaprzestano roboty, a w nocy całe rastuwaniom z grubym pokładem ziemi zawalilo się.

— Powoli ale ciagle śmierć zabiera ostatki wale- cznych nasych wojowników. D. 13 grudnia umarł w Piotrkowie generał Wincenty Wolski, przed r. 1830 pułkownik i dowódca 2go pułku strzelców pieszych, w 80 roku życia. Urodzony w Bobowie w obwodzie Sadeckim 1786 r., wstąpił r. 1806 do służby wojsko- wej za Księstwa Warszawskiego, i zaraz w następnym roku zostawał oficerem, szybko posunął się na stopnie wyższe, tak iż rok 1815 stał się w stopniu majora. Od r. 1820 będąc pułkownikiem w grenadyer- rach, przeznaczony został w r. 1826 na dowódcę pułku 2go strzelców pieszych. W r. 1831 dowodził brgadą złożoną z 9go i 13go pułku, zastępował lnego dyrektora w Komisji wojny i był członkiem Komisji rozpoznawczej do stopni wojskowych. W cią- gu lat od r. 1806 do 1814 odbywał wszystkie kam- panie, a począwszy od oblężenia Gruniadzia aż do bitwy pod Lipskiem, w 14stu walczył potrzebach brał udział. Walczył w Niemczech i Hiszpanii, tudzież na polach bitew we własnym kraju. Po opuszczeniu służby wojakowej w upadkiem powstania r. 1831, aż do 1845 gospodarował na małym kawałku ziemi, gdzie kochał był powszechnie przez włóczębin, a onegdaj swoje jak i poprzednika swego zaślubił, które- mu był przysięgł na siebie, zamieszkał w Rawie mazowieckiej. Zakończył zaś życie w Piotrkowie, gdzie 16go b. m. pogrzeb jego: cichaem się odbył, bo na- wet nie pozwolono wydrukać kart pogrzebowych. Rodzeństwo tylko i trzech towarzyszyw broni, a oso- bisty przyjaciel zmarłego, mogło odprowadzić świątki jego.

— Znany senator francuski marg. Larochetjacque- lein, umarł 28 b. m. Przerzucił on się z legitymacjom do republikaństwa a potem imperializmu. Mowy jego nieprzejane Polsoe i sympatye dla Rosji zjednały mu w ostatnich latach rozgłos.

— Dzień 29 grudnia spełnił pogodny. Ciepło do- szło do — 2,90 od — 6,2. Barometr ciagle opadając, wskazywał dnia 30go grudnia o 6ej rano 330,49; termometr zaś — 7,8 R. Wiatr południowo-zachodni cichy.

— W niedzielę dnia 30go grudnia, S. Sylwestra papieża wyznaczył; w niedzielę dnia 1go stycznia (Święto) Nowy Rok, S. Almach; we wtorek dnia 2go stycznia, Sg. Makarego i Szej Martynty.

Od Redakcyi. Zamieściliśmy onegdaj w piśmie naszym artykuł o kwestyi głodowej z podpisem X. L., a to na nasze żądanie autora, przesyłał dołączyć zastrzeżenie z naszej strony, iż na treść jego nie zgadzamy się. Nie wiedzieliśmy jednak wtedy, że X. L. artykuł ten swój osobno na ciarłach wydrukiwany, zaopatrzony dopi- skiem i obraca go przeciw nam, dla tego, żeśmy przyjęcia artykułu jego odmówili, a przeto twierdzi że zaprowa- dzenie i że dziennik nie powinien być stroniczkiem lecz trybną. Gdyby nam dopisek ten był znany, nie byłibyśmy artykułu przyjęli, lub przyjmawszy go, odparli zarzut co do cenzury. Dziennik jest trybuna, ale nie domem sąsiednim, w którym każde zdanie może sna- leś dla siebie wstać wolny. Takim domem sąsiednim jest tylko czersta stronica na inseraty przeznaczona, która służy każdemu do najęcia. Zastrzeżenie zrobione przez nas do artykułu X. L. miało na celu zerwanie z nas odpowiedzialności, jakobyśmy podzielali zdanie

**HOTEL POD ROŻĄ:** Herman Langer, N. Langer kupey z Czerniowiec, Biron Władysław kapitan wojsk rosyjskich z Kongresówki.

### TRZECI OBWIESZCZENIE URZĄDOWE

w Krakowie Dą i Gm. Luwoskiej. Zawiadomienia: Sąd kraj. lwowski Perle Bruff z Krakowa o nakasie na próbę. Wikturyli Bzowskiemu usprawiedliwienie prenotacji na korzyść pierwszej sumy 8100 złr. na dobrach Wiercany w obw. tarnow- skim, kur. Dr. Czemeryński. — Sąd sędziowy Czortko- wie o znajdujących się u niego w depozycie 17 złr. 23 1/2 o pochodzących z kradzieży. Licytacyjne: Oferty do 23 stycznia we Lwowie na zapewnienie wywozu soli z Galicji i Bukowiny do Besarabii rosyjskiej, Podola i Wołynia w ilości 123,000 ceterów. — W d. 11 stycznia nabespieczenie dostar- czenia materiałów dla górniczego i hutniczego urzędu w Szwosowicach. — W d. 30 stycznia, 26 lutego i 26 marca sprzedać realności pod l. 234 w Myśleni- cach, cena wyw. 1071 złr.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

#### Trichina spiralis. (Dokończenie)

Prof. Hertwig. Zgadza się zupełnie na wywód kolegi swojego Virchow, dotąd tylko, że bezpie- cnie jest mięso do gotowania przeznaczone na cieknie zrazy pokraj, a pieczone poknie i po- nacinać głęboko, żeby sól i gorąco do wnętrza mięsa równą siłą dostać się mogły. Doświadczył on, że po 22 minutach gotowania żyły jeszcze trychiny, lecz półgodzinne wrzenie zabija je z pewnością. Opowiada dalej, że przedsiębrał próby w szkole weterynaryj z trzema sztukami nieroga cizny, i trychina, że w 8 dni po naka- mieniu trychiną, znalazł w zabitym zwierzęciu nie- już tysiące, ale miliony tych zabójczych zwierze- tek. Co do choroby ludzi w Hadersleben zarzuca, że niepodobna karunkulu przypisać, bo sympto- mata woale by były odmienne.

Weterynarz Urban zarzeka nawiązanem, że byłby doktorowemu medycyny, który nieczysto nigdy- tacy tracą kompetencję w sądzie o chorobach, a do takich to lekarzy należał i pan Hertwig. — Lecz głos oburzenia nieudaj, mu dłużej mówić. Prof. Virchow: Widzę się spowodowanym do oświadczenia, że ja i kolezki moi, którzyśmy na zaproszenie panów przybyli, nieodzownie sobie dłużej brzygać w twarz grabanów i nibież. Nie- szanujecie nas panowie do opuszczania sali po- zniejszej waszych. Wnoszę by wyluczyć teraz zdania aptekarza Reicherta i doktora Cohnheima.

Weter. Urban żąda głos ale przez odmawia. Aptekarz Reichert: Niepoważnym się przeciw przed męzem takim jak Virchow stanąć z prepa- ratem, gdyby nieby rzeczy nie pewny. Byłem uczniem Mitscherlicha i Bosoego, więc umiem mi- kroskopu używać i mam prawo zrewidować kawa- lek mięsa. Czyż mam ludzi żądających tego o- demno odprawić, dla tego że niemam patentu? 180 rewizji takich zrobiem, a przy 181-ej za- lazłem rzeczywiscie trychini.

Dr. Cohnheim: W celu badania stanu rzeczy na miejscu, pojechałem do Hadersleben i bawilem tam dwa tygodnie przeszło. Roboczy tamtejsi jedzą wiele surowego mięsa sjełanego które mają zwy- czaj na chleb smarować. Ta ilość czysta toma czy i gwałtowność choroby i tak nagie jej roz- przestrzenienie się. Między chrupkami niebyle- ani jednego, co by zaprzeczył iżjad mięso suro- we, a namacalne dowody choroby otrzymałem dopiero w drugim tygodniu — przez sekcyę. Pier- wsi zmarł reżnik z którego dnu epidemia się rozszala, w krótko po nim umarłajego żona; świad- kowie zaś twierdzą, że 4 wiepre zabił ow reż- nik i mięsa ich w sjełankie poieślazł — co zno- wa tak znaczącą liczbę ofiar tłoczy. Niekierzy sądzili z razu że to cholera wychoła i zaczęli n- jedźdząc z nieszczęśliwego miasteczka; lecz wielu z nich dognała w drodze choroba, której zaród w sobie wywieźli. Wraz z tymi dochodzi liczba o- sób dotkniętych trychinami do 30; z tych 200 by- ło ciężko chorych, z których znowu połowa nie- mał żyć przestała po dziś dzień z 26 chorych których wdziałem w koszarach rotnicych, a któ- rzy prawie wyłącznie chlebem kiełbasą surową się żywili, — żyje dzisiaj już tylko jeden!

Sam sekeyonowałem 15 trupów w każdym zna- lazłem trychini, a innej choroby żadnej... kar- bunku ani ślada. W końcu trzeciego tygodnia do- konane sekcyę nie przedstawiały gotem oku o- prócz obrzmienia gruźli i zmniejszonej ciekłości krwi, żadnego innego choroby objawu; nie dźiw więc, że dawniejszymi casy nie konsta- towano nigdy trychinowej choroby — bo i wyby- ły dzisiaj z trupa takiego sądzętyfidalną choro- bę jako a przyczynę śmierci podzieli, gdybyś- my mikroskopu nie mieli. Ale u nam objawia prawdziwą przyczynę — miliony trychin w wę- trznościach i muszkalach trupa... Sekcyę w czwartym tygodniu (od chwili zasnęcia) wyka- zują już i gotem okiem widzialną nieregularność w muszkalach; w tygodniu piątym spozstrzegamy podobne nieregularności w płacach, a w szóstym zabauje pinc i watroby. Te ostatnie objawy ro- wie jak i zmiana we krwi zauważana, pochodzą prawdopodobnie z nieczystości muszkalów odde- chowych, a przeto z nieregularnej respiracyi, i z nadzwyczajnego zużywania się siłstancji muszka- łowej — co znowu skutkiem jest trychinowych wędrowek.

W rzeczy samej, trudno wystawić sobie opla- kane położenie chorego. Bolesiami okropnie- targany leży biedak z przytomnością umysłu za- pełną; ale niedolny do ruchu, bezwładny w czło- skach; oddech ma brak, bo męzkuły niebaw- nione odmawiają usługi, i ból za każdym by- najnieniejszym usiłowaniem. Nawet w pomysłom przebiegu choroby nowi nieprzyjcieci się zjawia, w postaci gdu niemierłego — weg jeść pragne niezszęśliwiec, a tu muszkuły przeznaczone do- żucia i polykacja służby swej wylicnie niedolne, i zaledwie plynny pokarm wśród błów nieslycha- oych, po kropelce zadawany być może. Ciekawe przecież: spozstrzeżenie robiono, że z- wielu dzieci, które, ciężko na też chorobę zaślaby, nie umarło ani jedno, i wyzdrowieło już prawdo- podobnie wszystkie.

Urban znowu żąda głosu i znowu odmawiają mu. Redaktor Dr. Maron: Jeżeli ma kto odwagę za- przepić szkodliwosci trychin — ma zarazem spo- sobność tutaj stwierdzić mowę swą czynem. Ob- leży na stole kawałek szynki i kawałek kiełbasę, z trychinami obdarę. Wzywam pana Urbana by

w przytomności naszej zechciał utraczyć się niami. (brawol) Zależy mi na tem bardzo, bo pan Ur- ban targął się na dziennikarstwo także. Wiedza- tedy panie, że dziennikarstwo nie ma inoego w tem interesu, jak chęć wyświeceni prawdy... Ale o- coż to się spierać? Wątpliwosci nie ulega, że- trychiny istnieją i że szkodzą zdrowiu ludzkiemu. Gdyby to nawet przypuszczem tylko zasadiem- no było, jżbyśmy powinni myśleć o środkach zaradczych. Wszak po to zesłaliśmy się tutaj, pro- szę więc p. przyzdującego, by dyskusyę na tor- właściwy sprowadził zechciał.

Weterynarz Urban chce mówić, ale okrzyki: milcz! jedź! — niedają przyjąc mu do słowa. Po- chwili znowne usiwanie przemówić, powiada, że sto- sował swe wyrazy do lekarzy haderslebńskich... ale znowu okrzyki: jeść! jeść! zaglušają go. Przysięgł więc do stołu na którym kiełbasa leża- ła, chwycił ją kurczowym ruchem ręki, i wśród widocznego pomieszczenia, bład, potem kroplim otwity, zawolał: niech się dzieje! — gryzi... i- poknął...

Dr. Hartwig bieży ku niemu, ale Urban zniknął w tłumie, wbiegł z sali, i nie pokazał się więcej. Prof. Virchow: Być może, że panu Urbano- wi próba szalona szkodzić nie będzie... (zgiełk w zgromadzeniu przerywa mowy, dają się słyszeć głosy: odwołuj!)... Co za prawo ma- cie panowie napadać na człowieka i fałsz mu zarzucać? — Powiedziałem że trychiny jest zabój- cza i nieofatm tego; ale trafiają się przypadki szczęśliwe, w których wesele użytemi zaraze- mi środkami udać się może niebezpieczeństwo oddalić. Jutro wreszcie zrewiduj kiełbasę przez p. Reicherta przywiezioną a nadkąsaną przez Urbana — i jeżeli rzeczywiscie trychiny żywa w niej znaję, nieomieszkałam nwiadomić o tem Ur- bana. (Tu mównostwem pytał zarzuccia obecni Vir- chowa, tak członkowie zgromadzenia jak i pu- bliczności obca z galeryi). W Berlinie o ile ja wiem, jeden dopiero człowiek umarł w tych dołach na trychiny — w kuracyi zaś pozostaje obecnie osób kilkanaście... Co do innych pytań — niesadzie- łem żeby zgromadzenie reżnicze medycyny pre- lekcji wymagało odmienne; i nieprzygotowałem się na nie. Mnie się zdawało, że z poczuciem obo- wiązku sumienia radzić będziemy nad środkami unięjcia groźącego niebezpieczeństwa — ale za- wiedziony opuszcam sesyę.

Przyzdujący reżnik Oppen zamknął posiedze- nie, wyrażając podziękowanie profesorowi Vircho- wi i innym gościom obecnym za wzięcie udziału w reżniczym kongresie.

Na drugi dzień ogłosił Virchow, że badając nie- dojezoną przez Urbana kiełbasę, znalazł w niej roje żywej trychiny.

Urban wybiegłszy z posiedzenia wstąpił do naj- bliższej apteki i żądał lekarstwa na wymoty; a- gdy mu takowego bez recepty wydać niechotano, pobiegł pędem do domu, gdzie jak się domyślał, abyż musiał lekarstwo podobnie jak emetyk skut- kując, posiadając prawdopodobnie zapas drastycz- uego środków którymby dydo kuruję.

Przyjaciele Urbana mieli wytoczyć proces zgro- madzeniu reżników, że moralnym przymusem znie- wollili go do naradzenia życia na oczywiste niebe- zpieczeństwo — a cały świat prawiacy i medycyni berliński wywołuje z gorączkowym niepokojem i ciekawością, tak wiadomości o zdrowiu Urbana, jak i rozpraw sądowych w tym niezwykłym pro- cesie. Czy da się tu zastosować artykuł: rozmyśl- nego zamiaru nastawiania na zdrowie człowiecze? — Gdy nas o jednem lub drugim dojdzie wiado- mość, niezaniebam jej czytelnikom udzielić.

### Przegląd polityczny.

#### Depesze telegraficzne.

Peszt 29 grudnia. Magyar Vilag pisze: Po- wazne zaufanie i niezębna konieczność pojed- nania, sprowadzą takowe, jakkolwiek rząd i stronictwa nie mają żadnego dotąd sformuło- wanego programu zgody. Autor artykułu przyznaje- jednak, że nie jest w zamiary rządu wtajemni- czony. Hirnk mówi: N. Pan nie zezwoli na żadną- inną formę unii Siedmiogrodzkiej, wyjąwszy taką, która obok wspólności prawodawstwa i naczelnego zarządu zapewni Siedmiogrodowi antonomię za- spakajając interesy jego zasadnicze i jego narodo- wości. Naplo mówiące o unii Dalmacyi bronii anto- nomii, tudzież wolności politycznej i handlowej miast nadbrzeżnych.

Nie oczekujemy tym razem na nowy rok stano- wczuch słów z ust Cesarza Napoleona, a stosunki między Francyją a Anstrąj wyrzucił są bardzo przyzyczne, co oczywiscie pruskim dziennikom wca- le się nie podoba. Gazeta Koloska mniema też, że rok 1866 będzie miał barwę czarno-złota i do- następnujęc udeka się kombinacyi, która fanta- stycznością a nie realizmem traci: „Dotychczas sta- li w Rzymie Napoleon III i Wiktor Emanuel prze- ciw Franciszkowi Józefowi i Franciszkowi II; na- tomiast w Meksyku Napoleon III i Maksymilian I wyzywali republik amerykańskie w zawody; cōż, jeżeliby Anstrąj wysłała wojska swoje za ocean, a za to pozostawiła Cesarza Francuzów w Rzymie, i gdyby się za to Papież porozumiał z Cesarzem Meksykańskim?”

Nowy Arcybiskup Gnieziński i Poznański X. Ledóchowski zanim obejmie urząd swojego archi- diecezyi, uda się poprzednio do Rzymu dla zło- zienia Ojc. s. listów uwierzyteliających go, jako unacynsa w Belgii. Tak Gas. korzyżowa jak Ost- See Ztg zaprzeczają doniesienie, aby wybór X. Ledóchowskiego spowodował uniesięcie się p. Hor- na, naczelnego prezydenta W. Ks. Poznańskiego, lno przynajaz, że wybór ten wypadł nie po jego myśli: Oba wspomniane dzienniki znane z mo- skiewskich sympatyi, wypuszczają już przeciw no- wemu Arcybiskupowi tyralerskie strzały. Zape- wne Arcybiskup nie będzie miał przed sobą dęgi kwiatami usłanej, ale takie przeznaczanie cze- ka każdego kapłana pod panowaniem pruskim i moskiewskim.

chce położyć koniec okupacyi, a w tej chwili idzie tylko o wybór jak najmniej upokarzającej formy tego kroku. Z początku myślano o zawarciu kon- wencyi naznaczącej koniec termin okupacyjno- go, podobnie jak w sprawie izyamskiej; musiano atoli zaniechać tego planu, bo konwencyi na- leżałoby przedewszystkiem pozyskać przyzwole- nie Cesarza Maksymiliana, który na podpisaniu pod tą formą aktu abdykacyi nigdy by się nie zgodził, lno i on już oawając się poczyna z my- ślą abdykacyi. W Paryżu więc zastanawiają się teraz nad tem, czyżby z pomocą demokracji przy- jeźdź Cesarstwo nie należało dokazać w wiele pro- wadawcem przyjęcia mocyi względem odwołania wojsk z Meksyku, która jako objaw woli narodo- wej, posłużyłaby wybornie do dopięcia celu. Zre- szta, jak zapewniają ostatnie doniesienia z M- eksku, wojska francuskie tak już tam się rozlo- żyły, iż ambarkacya na okręty w każdej chwili z łatwością dokonana być może.

Kryzys ministerjalny we Włoszech jeszcze nie zamknięta. Generał Brignone odmówił wprawdzie przyjęcia teki spraw wojennych, ale nie stanowco. Chiaves, nowy minister spraw wewnetrznych, ma objąć urząd sprawiedliwości, a Lanza zarząd spraw wewnetrznych; skarbowość wzięli Saracco; Jacini zaś roboty publiczne jak za poprzedniego minist- rium. Italia uważa te zmianę za niewątpliwą. Nie- którzy deputowani dawnej większości, jak Visconti- Venosta, Mari i Correnti, odmówili wejścia do gabi- netu z pobudek jakoby osobistych, lecz przy- rzekli wspierać go. Potwierdza się także donie- sienie o zwinięciu ministerstwa rolnictwa i handlu. Dziś wieczór miało nastąpić rozstrzygnięcie kwe- styi gabinetowej. Ministerium domu królewskiego, które istniało za czasow przedkonstytucyjnych jako ministerium domu sabaudzkiego, zupełnie zwinię- tem zostało po śmierci niedawnej Nigry. Miał je wprawdzie otrzymać Vegezzi, a to ze względu na jego misyę pośredniczącą z Rzymem, lecz mi- ni- ster spraw zagranicznych oparł się takimui wyra- żeniu prowadzenia spraw politycznych przez mi- nistra nie należącego do rady ministrów.

Doniesienie o zapadłem na konstystorzni posta- nowieniu, iż Papież w razie nawią- wyjścia wojsk francuzkich, nie opuściłby Rzymu, zdaje się zo- stawać w związku z wiadomością o uregulowaniu kwestyi militarnej w Rzymie w ten sposób, iż- część wojska francuzkiego przyjął ma służbę pa- pieską.

Zaręczył księżniczki duńskiej Dagmary z te- razejnyszim następcą tronu rosyjskiego Carewi- czem Aleksandrem, mają się według twierdzenia Prager Ztg, odbyć zaraz po skłonieniu żaloby po Carewiczu Mikołaju. Poseł duński w Petersburgu, bar. Plessen, udaje się z tego powodu na swoją posiadłość niebawem.

Doniesienia z Hiszpanii mówią o pannaem w tym kraju wzburzeziu. W ziemach baskijskich i w Górnej Katalonii duchowieństwo wywiera wpływ przeważny i podtrzymuje dawne dążenia do decentralizacyi i prowincjonalnej wyłączoneci. Podobnie Atarragonia dazy ku temu samemu, ale z pobudek innych, z względu na przywileje kró- lewskie. Progrosisci liczą w całym kraju znaczną siłę szczególniej po miastach. Uniarkowani nie są za- doleni z obecnego rządu, a wreszcie niedawno to- mu spiski wojskowe przekonaly, że na armię opar- szeć się także nie można. Obok tego finanso- podpadła, a nowa wojna chilijska wymagać be- dzie nowych wysiłk. Królowa Krystyna powróci- ła do Madrytu na czas słabości córki, i zachodzi obawa, aby dawne idtrygi nie podaiosły znowu głowy.

Berlińska Børsen Ztg zaprzecza twierdzenia Gaz. koloskiej, wczoraj przez nas wspomnianem, o za- wiarze interwencyi trzech mocarstw opiekuńczych w Grecyi.

Z Nowego Jorka donoszą pod dajem 18 b. m., że prezydent chce zachować zupełną neutralność, polecił, aby do portów Unii nie wyszczano okrę- tów hiszpańskich i chilijskich, jeśliby te prowa- dziły z sobą schwyttane statki nieprzyjacielskie.

Anglia wzmacnia siły swoje na Jam ico, podno- sząc załogę na tej wyspie do 3000 ludzi i wysy- łając okręty do portów wyspy w liczbę w ogóle 16 statków pod wodzą wieadmirała Hope. Guber- nator Jamaiki generał Nelson żądał bowiem po- siłków, co wskazuje niebezpieczeństwo, jakie za- graża Anglii w Indiach zachodnich.

### Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Lwów 30 grudnia godz. 3 1/2 po południu. Dep. Hubicki interpeluje z powodu bezprawnego egzek- cyi podatkowej ze strony przedłożonego obwodu Złoczowskiego. Komisarz rządowy odpowiada, że egzekwowanie podatków bieżących przed upły- wem kwartału jest bezprawnem. Wypadek ten spieszuje i ściśle sprawdzonym będzie. Następnie lba przesła do szcęgłowych rozpraw nad wnioskami Komisji gldowej: pp. Landesber- ger, Młocki, hr. Golejewski, X. Szwed- zicki, Kozłowski i Boczkowski, wzy- scy przemawiają energicznie za wniesieniem mniej- szości, aby zupełnie opuścić podatki. Jedenastu mówców jest jeszcze zapisanych do głosu. Posie- dzenie trwa dalej.

Peszt 30 grudnia. Dzisiejszy Hirnk zaprzecza konieczności odpowiedzianego ministerstwa węg- ierskiego. Rząd terażniejszy może odpowię- dzialności przyjąć na siebie, nawet bez t. telów ministrów aż do wejścia w dalsze stadium tran- zakcyi.

Paryż 30 grudnia. Mémorial diplomatique za- przecza kategorycznie pogłoskom niespokojnym powstałym w skutku przyjazdu p. Laverney, se- kretarza marg. Montblon posła francuzkiego przy- rzadzie washingtonskim. Mémorial donosi: Książę Metternich przyjętym będzie w niedzielę przez Cesarza dla złożenia mu... (tu w telegramie wy- puszczone, czy list czy też znak orderu S. Szece- pana Red. Cz.)

Kursa. Wiedn 30 grudnia godzina 2 popo- ludnia. Metalki 62.90. — Pożyczka urod. 66. — Losy z r. 1860 88.70. — Akcje banku 756. — Akcje kredyt. 151.40. — Londyn 103.80. — Sre- bro 104. — Dukat 4.93.

Wiedn 30 grudnia. Kupon Zakładu kredyto- wego ofiarowany po złr. 7 1/2.

Załączna się sprawozdanie z 14go posiedze- nia Sejmu.

Z powodu święta Nowego Roku następuy numer „CZASU” wyjdzie we wtorek dnia 2go stycznia.

Od Administracji „CZASU“

Wyszędł Kalendarz ścienny drukowany ozdobnie w formacie arkuszyowym, po cenie 25 centów.

Kalendarz chromolitografowany po cenie 50 centów.

Ostrzeżenie.

Doszło do mojej wiadomości, że w obiegu znajdują się moje weksle. — Oświadczam niniejszem i przestrzegam interesowanych, że tych niemiemych mych weksli wypłacać nie będę, a to z tej prostej przyczyny, że tych nigdy w życiu moim nie wystawiałem; ogłaszam i oświadczam, że w danym razie zbrodniarz, fałszerza na drodze sądowej ścignąć będę.

Józef Kotarski
Franciszek Jakubowski.

Dnia 24 w Niedzielę po południu zginał lub jest przytrzymanym na Woli Justowskiej wyżej trzeci letni sierać. Łaskawie znalazła lub posiadacz tegoż zechce za stówaniem wynagrodzeniem zwrócić go właścicielowi przy ulicy Szewskiej No. 223 w składzie Tytoniu.

Dnia 2 Stycznia 1866 r. Ciągnięcie pożyczki 18 milionów franków, zaręconej przez miasto Medyolan.

Główna wygrana tej pożyczki są: 25 po 100.000; — 10 po 50.000; — 5 po 20.000; — 5 po 10.000; — 10 po 5.000; — 10 po 1.000; — 10 po 500; — 5 po 4.000; — 10 po 2.000.

Przeciw zaraze na bydło jako środek
Jean Schrimpf, Banquier in Frankfurt a. M.

POSFORAN ZELAZA P. LERAS' DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Polaczenie w stanie ciekłym pierwiastków wyrabiających krew i kości, łatwość z jaką ten środek daje się upodobnić przez najdelikatniejszy żółtek, wreszcie nazwisko zaszczytnie znane w dziedzinie umiejętności samego wynalazcy, oto są zalety, które zjednały temu preparatowi uznanie w całym świecie.

SYROP CHRZANOWY Z IODEM
PP. GRIMAULT ET CIE APTKARZY W PARYŻU

Doświadczona i znakomitsza lekarka w szpitalach paryskich i innych, dziesięć lat powodzenia, rozbiór chemiczny dokonany przez mającego sławę europejską chemików, a szczególnie przez uczonego profesora Kleczyńskiego w Wiedniu, dowiodły, że jedynie w Tranie Jod znajduje się w Syropie chrzanowym z Jodem.

Handel korzenny. przy ulicy długiej No. 4. pod firmą „Birbaum“

SYROP CHINY I ŻELAZA PP. GRIMAULT ET CIE APTKARZY W PARYŻU.

Lekarstwo to jest płynem przezroczystym i przyjemnym, łączy w sobie dwa środki ze wzmacniających i tonicznych, jakie posiada sztuka lekarska, najpotężniejsze: żelazo, co jest krwi zasady.

Syrop Chiny wzmacnia apetyt, pomaga trawieniu, ożywia siły; zaleca on się starcom, a szczególnie osobom, co przychodzą do zdrowia, jako środek potrzebny, a nigdy zżywymy, go szkodliwie nieparę.

ELIXIR PEPSINY
PP. GRIMAULT ET CIE APTKARZY W PARYŻU

Pepsyna, otrzymując z żółdka zwierząt przeżuwających; stanowi ona sok gastryczny, sprawujący trawienie. Rozpuszczona w dobrzym winie, posiada wielce użyteczne własności lecznicze.

KORNEUBURGSKI PROSZEK dla koni, byłby rogatego i owiec.

W BIAŁEJ p. Getwert — w BILSKU p. S. A. Stanko apt. — w BOCHNI p. Pawł. Niedzielski i p. A. Faliszewski — w BOBRCE pan Czarnik apt. — w BRZEZANACH p. J. Margulies, p. Dunikowski apt. i p. F. Fienchecht. — w BELZIE p. Hrymak — w BRODACACH p. Kosieki — w BUCZANOWIE p. Kercel i p. Kodreński — w CZERNIOWCACH pan E. Schmirch — w DZIKOWIE p. S. Bodziński — w KOŁOMYI p. M. Bolchower — w LEŻAJSKU p. J. Hirschschild i p. Marek. — w LIMANOWIE p. A. Müller — w MAKOWIE p. Mayer apt. — w MYŚLENICACH p. A. Łoczyński — w MIELECIE p. Wł. Satkowski — w NOWYM-TARGU p. L. Kamieński — w NOWYM-SĄCZU p. Kosterkiewiczowa wdowa — w PRZEWORSKU p. S. Keller — w PRZEMYŚLU pp. Geidetschka i p. Edward Machalski — w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Syn — w RZYMOWICACH p. R. Jaskiewicz aptek. — w ROZDOLINIE p. Karol Marecki — w SANOKU pani J. Jaklitsch wdowa — w ŚMOLNICY p. F. Wimmer — w STANISŁAWOWIE p. R. Świtalski, dawniej Tomanek i p. Sebentzi — w TARNOWIE p. J. Jahn — w TARNOPOLU pp. A. Morawetz i C. Latnik — w WADOWICACH p. A. Foltin — w WIELICZCE p. B. Wontorkowa wdowa — w ZALESZYKACH p. Józef Kodreński i Spółka.

O otrzymaniu z pierwszej ręki świeżego transportu czarnej, żółtej, i zielonej KARAWANOWEJ HERBATY w gatunkach wyborowych

Antoni Hoelcel w Krakowie.

Na 17.600 losów wypadła 17.600 wygranych. Główna wygrana wynosi 175.000 złotych w srebrze.

„Carl Hensler in Frankfurt a. M. Banquier.“

Wyciąg słodowy A. G. Müllera.

„również silny sód piersiowy i do kapelei.“

Cukierki piersiowe z wyciągu słodowego A. G. Müllera.

Gospic i cierpienia reumatyczne.



W KRAKOWIE p. M. JAWORNIKI, w Rynku głównym w kamienicy p. Kirchmayera i p. Józef Jahn.

Kurs papierów i pieniędzy. Wiedeń 29. grud. żądają placę.

Table with multiple columns: Wiedeń 29. grud., Warszawa 29. grud., Łódź 27. grud., Kursy walut, Wzrost 28. grud., Londyn 29. grud., Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Do sprzedania lub wydzierżawienia niedrygi kocioł s. Agnieszki przy ulicy tegoż imienia na Stradomiu.

PASTYLKI PIERSIOWE ze soku glistawiej salaty i laurowych liści.

SYROP Z NADFOSFORONU WAPNA PP. GRIMAULT ET CIE APTKARZY W PARYŻU

Dnia 13 Lutego. Ciągnięcie losów po 50 cent. loteryi na korzyść ubogich Wiednia.

Dr. Pattisona Wata reumatyzmowa. Gosciec i cierpienia reumatyczne.

Jako szczególnie elegancki podarunek na Nowy Rok.

Lampy naftowe berlińskie i wiedeńskie.

Hambursko-amer. Towarz. akcyjne parowej żeglugi pocztowej.

Hamburkiem i Nowym Jorkiem.

Wzrost 28. grud. Banknoty austriackie.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych. Odechoda: z Krakowa do Wiednia 7.10 rano; 3.30 po południu.